A senti **¶** tempore: et hæc illis posteriora, quod quadammodo appareant præsenti temporis viciniora. Ateus vitæ, quæ omne tempus et omnia sæcula transcendit, existentiam metiri distantia a præsenti tempore, an non præter impietatem, omnem etiam dementiam superat; si quemadmodum res generationis corruptionique obnoxiae, aliis aliæ priores esse dicuntur, eumdem admodum Deus et Pater, collatus cum Filio et Deo qui est ante sæcula superat? At enim Patrem esse anteriorem nemo possit animo concipere, eo quod Domini generationem nec ulla prorsus cogitatio, neque ulla notio transcendat: Joanne pulchre duabus vocibus cogitationem intra circumscriptos terminos recludente, cum ait: *In principio erat Verbum*<sup>24</sup>. Nam neque ex hac voce, *erat*, cogitatio exitum reperire potest; neque principium imaginatio transcendere. Quantumvis enim cogitatione curras ad anteriora: ex voce, *erat*, exitum non reperis. Et quantumvis institeris videre quæ sint ultra Filium, non poteris tamē superare principium. Itaque pium est juxta hanc rationem Filium simul cum Patre intelligere

15. Quod si velut in loco humiliore Filium Patri subesse imaginantur; ut in sublimi sedeat Pater, ac deinde Filius in locum inferiorem detrusus sit; fateantur istud, et nos tacebimus, aperta loquendi ratione per se absurditatem habente. Nam nec in ratiocinando sibi constant, qui non concedunt Patrem ad universa pertingere, cum eorum qui sani sunt, cogitatio credat Deum implesse universa: nec recordantur Prophetæ dicentes: *Si ascendero in cælum, tu illic es; si descendero ad inferos, ades*<sup>25</sup>; qui supra et infra partiuntur inter Patrem et Filium. At ut nihil dicam ad redarguendam illorum imperitiam, rebus incorporeis locum attribuentium; quid excusabit eorum impietatem, qua tam impudenter repugnant adversanturque Scripturis? quod genus est illud: *Sede a dextris meis*<sup>26</sup>; et: *Consedit in dextra majestatis Dei*<sup>27</sup>. Neque enim dextrum significat locum inferiorem quod isti prædicant, sed relationem ad id quod æquale est; quippe cum dextrum non accipiatur corporaliter (sic enim possit etiam esse aliquid sinistrum in Deo) sed honorificis assidendi verbis Filii majestatem honoremque Scriptura ob oculos ponat. Reliquum est igitur ut hac voce dignitatis inferiorem gradum indicari

<sup>24</sup> Joan. I, 1. <sup>25</sup> Psal. cxxxviii, 8. <sup>26</sup> Psal. cix, 4. <sup>27</sup> Hebr. I, 3.

(78) Διανοίας... φαντασίας. Sic duo libri veteres, quibus favet aliorum trium scriptura διανοίας... φαντασίας. Editi διανοία... φαντασία. Ali quanto post editi ἐπὶ τὰ ἄνω, codices mss. ut in contextu.

(79) Σιωπήσομεν. Tres codices σιωπήσωμεν.

(80) Τῆς ἐναργείας. Sic duo codices mss. Quatuor alii cum editis habent ἐνεργείας. Sed proclive fuit errare librariis, quos pariter in eadem voce sœpe alias offendisse videbimus. Scriptura, quam secuti sumus, hæret et conducit proposito Basiliū qui provocat hæreticos ut aperte dicant Patrem superiore loco sedere, Filium inferiore; tunc enim verbis ad eos refellendos opus non futurum, cum ejusmodi sententia, si palam ac sine dissimulatione enuntietur, manifestam habeat repugnantiam. Non

diverso sensu, licet diverso verborum ordine, dixit Basilius in epistol. al. 344: Αὐτόθεν ἔχει τὸ ἐνεργεῖς η̄ βλασφημία. Sua sponte manifesta est blasphemia.

(81) Προσεδρείας. Quamvis hæc scriptura in uno tantum extet codice ms., assentior tamen Combeffisio eam vulgatæ προσεδρίας, quæ in aliis reperitur mss. codicibus et editis, præferendam esse. Filius cum Patre comparatus non habet προσεδρίαν, nec illi Erasmus sine absurdo commento præsidentiam (sic enim reddidit hanc vocem) attribuere potuit.

(82) Λειπόμενον τοίνυν. Cod. Colbert. Λειπεται τοίνυν. Contendit autem hoc loco Combeffisius legendum esse, utin margine codicis Henriciani, οὐδὲ ξειας, et sic reddendum: Relinquitur igitur illis ut nec inferiorem dignitatis gradum per hanc vocem

asserant. Discant igitur quod Christus est Dei vir-  
tus, et Dei sapientia <sup>28</sup>, et imago Dei invisibilis <sup>29</sup>,  
et splendor **12** gloriae <sup>30</sup>, quodque hunc Pater si-  
gnavit Deus, seque totum in eo expressit. Hæc  
igitur et quæcunque his similia sunt per universam  
Scripturam testimonia, utrum dicemus humilitatis  
habere significationem, an ceu præconia quædam  
Unigeniti majestatem, et æqualem cum Patre glo-  
riam ebuccinari? Audiant insuper et ipsum Do-  
minum palam suam gloriam cum Patre æqualem  
asserentem cum ait: *Qui videt me, videt et Pa-  
trem*<sup>31</sup>. Ac rursum: *Cum venerit Filius in glo-  
ria Patris*<sup>32</sup>: et; *Ut honorificant Filium, quemad-  
modum honorificant Patrem*<sup>33</sup>. Item illud: *Vidi-  
mus gloriam ejus, gloriam tanquam Unigeniti a  
Patre*<sup>34</sup>. Rursus: *Unigenitus Deus, qui est in sinu  
Patris*<sup>35</sup>. Horum dum isti nihil considerant, lo-  
cum hostibus destinatum attribuunt Filio. Nam  
sinus paternus sedes est digna Filio; scabelli vero  
locus iis convenit, quibus opus est subjectione.  
Nos igitur ad alia properantes, obiter in trans-  
cursu testimonia attigimus; tibi vero per otium li-  
cet, collectis probationibus, gloriae sublimitatem,  
ac virtutis eminentiam in Filio perspicere. Quan-  
quam ne hæc quidem auditori aequo parva vide-  
buntur, nisi quis carnaliter et abjecte intelligathas  
voces, *dextrum et sinum*: ut loco circumscribat  
Deum, fingatque figuram ac formam situmque cor-  
poralem: quæ ab intelligentia rei simplicis et im-  
mensæ ac incorporeæ longe semota sunt, præter-  
quam quod illius cogitatio humilis, pariter in Pa-  
trem cadit atque in Filium. Quare non dejicit Filii  
dignitatem, sed adjungit blasphemiae crimen adver-  
sus Deum quisquis talia disserit. Quæcunque enim  
ausus fuerit evomere in Filium, necesse est ut ea-  
dem transferat in Patrem. Nam qui Patri superio-  
rem locum ad præsidendum tribuit, ac Filium di-  
cit humiliore loco sedere, is quæcunque corporeis  
accidunt, ea omnia habiturus est suum figmentum  
consequentia. Quod si istæ imaginationes sunt vino  
delirantium, ac per phrenitidem mente commoto-  
rum; quonodo pius fuerit eum, qui natura gloria  
dignitateque conjunctus est, non simul cum Patre  
adorari et glorificari ab his qui ab ipso edocisunt,  
eum qui non honorificat Filium non honorificare  
Patrem <sup>36</sup>? Quid porro dicemus? quid justæ excu-